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I I I
Ne mh/edhjen e rregull: te kolegjiumit te gjyqtareve te 'gjykates, i mhajtur me

I I i

date 29 dhjetor 2022] ku eshte prezan~uar ky Plan dhe )rogram Vjetor iPunes
I I I

se Gjykates Themel1re ne Gjilan, esrte aprovuar ngal te gjithe gjyqtaret qe

kane qeneprezent (2~gjyqtare), ku velem nje gjyqtare kl abstenuar.
I ' i
I '

1 I '
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Kryetar iGjykates Therrtelore ne Gjilan

OBIEKTIVI I KRYEtARIT DHE GIY~TAREVE TE KEStl GIYKATE
I I i

Nder objektivat kryesore te kryetarit te kesa] gjykate per vitin 2023 Hme:perfundimi i proceseve
, I I

gjyqesore ne kohe sa me fe arsyeshme; ngritjaie cilesise se vendimeve me qellim qe vendimet te

kene arsyetimet e mjaftueshrne permbajtjesore dhe ne pajtueshmeri te plote me standardet
I ! !

nderkombetare dhe ligjet.ne fuqi, reduktimi ape eliminimi i kohezgjatjes se proceseve gjyqesore:
I ! i

rritja e transparences, ngritja e besueshmerise te publiku, pergjegjshmeria dhe llogaridhenia e
, I

gjithe punonjesve te kesa] gjykate.! !
i i :I ,

I I I
Avancimi dhe permiresi~i i ofrimit te sherbirrieve te gjykates ne ra~ort me qytetaret dhe gjithe

ata qe i shfrytezojne she~bimet e gjykates, si Ine aspektin e infrastruktures, ndihmen e ofruar, I I
I '

publikut perrnes teknologjise se inforrnacionit te avancuar, digjitalizimi i sistemit per

menaxhimin e lendeve, sildhe ofrim in e infortriatave te ndryshme duke perfshire edhe numrin e
, I

publikimit te vendimeve gjyqesore perrnes portalit gjyqesore, me qellim qe ta bejne sa me te
! I

lehte qasjen ne drejtesii dhe rritjen e besueshmerise, llogaridhenien dhe transparencen e

gjyqtareve dhe punes se tyre. I I i

iii '
Ky dokument paraqet niundesi shtese per tji dhene drejtim te r~ zhvlllimit ' te aktiviteteve,

pershpejtimit te perfun~imit te procedurave gjyqesore, si dhe1 rritjes se transparences,
I ,

besueshmerise dhe llogaridhenies tek publiku.! i
I I' II I

Perrnes ketij plani do te :percaktohen priorit~tet e vitit 2023, zbatimi i tyre dhe objektivat si;
I I I

zbatimi dhe respektimi i' ligjeve per te gjithe qytetaret ne menyrel te barabarte: zbatimi dhe
I I

respektimi i planeve stra~egjike te nxjerra ng1 Keshilli Gjyqesor i Kosoves per zgjidhjen sa me
, I I,

efikase te lendeve: komunikimit me media si dhe marredheniet me akteret e tjere: organizimi i

punes se gjykates dhe administrates gjyqesore.lngrit]a e pergjegjesiseldhe llogaridhenies nga stafi
I I I

administrativ dhe gjyqesor, si dhe zbatimi de teresi i projektit te Sistemit per Menaxhimin
I ,

I I
Informativ te Lendeve SMIL. I

I

ii
Qellimi i ketij plani te pu~es eshte te trajtoj ne ~enyre specifike ,esh!jen e efikasitetit te gjykates

ne kuptimin e veprimeve ~ecilat nderlidhen m! zgjidhjen e numrit te tndeve.

: I i

I

I

I

VenharSalihu

, 'j, I

i I !
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i
i
I ,

Bazuar ne nenin 13 dhe 14 te Ligjit per Gjykatat (Ligji 06/L - 054), lidhur me nenin 11 te

Rregullores Nr. 02/202P per Organizimin ~he Veprirntarine e B~endshme te Gjykatave te

Republikes se Kosovek, Kryetari i Gjykktes Themelore nei Gjilan, pas marrjes se
: I I

propozimit ne mbledhjen e Kolegjiumit te gjyqtareve te i kesaj gjykate te dates
i ! I

23.12.2022, si dhe kolegjiumit te shefave Ite departamenteve idhe divizioneve te dates
I I i

15.12.2022 percakton Planin e Punes dhe ~rogramin per Zgjidh~enEfikase te Lendeve, te
I I

gjyqtareve dhe administrates se Gjykates Thernelore ne Gjilan per vitin 2023.
I ;

I
Plani i punes dhe programi per zgjidhjin efikase te lendeie per vitin 2023, eshte

strukturuar ne ate menyre qe te avancoj aktivitetet dhe rezuldtet ne pune, me qellim te
i I I

rritjes se efikasitetit dhe efektivitetit te Gjykates Themelore n:e Gjilan, si ne aspektin e
ii': . I

organizimit profesional, ashtu edhe ne ate!administrativo teknik, realizimi i te cilave do

te behet permes aktiviteteve te arritshme brenda periudhes nje rjec;:are.

, I I

Ky plan program paradet teresine e aktiv~teteve qe 'do te z'batohen ne vitin 2023,

nder te tjera percaktbn: organizimin el punes ne Gjykate~ Themelore ne Gjilan,
I ! i

orgamzimm e punes se administrates gjyqesore, funksionet gjyqesore, emerimin e

udheheqesve te Departamenteve dhe PerJjegjesit e DivizioneJe, perberjen e Kolegjeve,

ndarjen e lendeve gjyqJsore, proceduren p~raprake, orarin e pbnes, kodin e miresjelljes,

caktimin e shqyrtimevJ gjyqesore dhe pulilikimi i ora~it te m8ajtjes se tyre, publikimi i
; I I

aktgjykimeve, planlfikimin e mbledhjeve te kolegjiumit tell gjyqtareve te gjykates,
! I

zbatimin e programit telSistemit ElektronilJ per Menaxhimin e Lendeve - SMIL,prioritet e
II!

departamenteve te gjykates dhe rekornandimet per departamentet perkatese etj.
I I i
I ! I

Qellimi i ketij dokume1ti, eshte te trajtoj r,e menyre specifikel ceshtjen e efikasitetit te

gjykates ne kuptimin e veprimeve te cilat nderhdhen me zgjidhjen e numrit te lendeve, teI ' i
trajtohen lendet me prioritet ligjor (si ne penale ashtu edhe civile), te trajtohen lendet e

kthyera ne rigjykim, te i jepet perparesi lenideve te korruPsionitl dhe krimit te organizuar,

me nje fjale te veprohJt konform Planit sl~rategjik per Zgjidhj!enEfikase te Lendeve te
I I I

Korrupsionit dhe Krirnit te Organizuar 2022 - 2024 dhe Planin Strategjik per
I I '

Permiresimin e Qasjes de Drejtesi 2022 - 2025.
I I

PERMBLEDHJE

. ". ,
I I :
Plani dhe prOgJami i Punes 202k

i



I
I

111111

I

Ii.
I. Organizimi i punes re Gjykaten Themellore te Gjilanit !

: I
Meorganizimin e pune1 se gjyqtareve dhe ~dministrates se Gjyl~atesThemelore ne Gjilan,

udheheqe kryetari i gjykates, Ne munge~e te kryetarit me [orgamzirnln e punes se

gjyqtareve dhe adminilstrates udheheq n!enkryetari i gjykat~s Rilind Sermaxhaj, per
i I !organizimin e punes se kleges se Gjykates lle Kamenice udheheq - gjyqtarja mbikeqyrese
I I '

Valbone Dervodeli, per Degen ne Viti gjyqt1ri mbikeqyres Alush'Sinani, ndersa per Degen
I '

ne Novoberde gjyqtari mbikeqyres Gazmen1dAjvazi. I
I I

Me menaxhimin e puneve adrninistrativs, teknike dhe Sigu~imit te objekteve, do te

udheheq administratorja e Gjykates Theme~ore ne Gjilan,Florina Jerliu dhe se bashku me
: J I

shefen e ZQML-seValb~na Dulahu dhe she1en ZSHP-seLinda Sa~ihu.Per degen e gjykates

ne Kamenice ndihmes administratorja Lulavere Basha, per i Degen ne Viti ndihmes
: i I

administratori Fahredi~ Hoxha, ndersa per]Degen ne Novoberde ndihmes administratori
I

Synaj Qerimi. I
I

I I
! i

II. Funksionet gjyqesore dhe udheheqja iDepartamenteve iDivizioneve
I I

Per kryerjen e funksioneve gjyqesore te G,jykatesThemelore rie Gjilan, jane organizuar
, ' I

tre (3) Departamente: I II .
• Departamenti per Krime te Renda;

I '
• Departameny per te Mitur; i

• Departamenti i Pergjithshem, ne!kuader te se cilit funksionojne keto Divizione;
I !

o Divizioni Penal . I

o Divizioni Fivil dhe
I

o Divizioni rer Kundervajtje
I
I

. ". , I PI . dh pi .. P .. 202ki ani e rog~aml I unes r



I

Me qellirn te zgjidhjes Ime efikase te lend~ve gjyqtaret e Departarnentit te Krimeve te
, I I

I I
Renda ne fillim te Vitif 2023 do te bara~.ohen me lende, pasi qe disa nga ta jane te

I !
ngarkuar ne raport mr gjyqtaret tjere, 1jyqtaret e keti] de~a:rtamenti varesisht nga

I
I

I

o

o

o

o

o

o

t
Ii,
I I I

Per udheheqes te departamenteve dhe gjyqtar pergjegjes te divizioneve caktohen:
, ! ;

I ,
I I i
, I ,

AgimAderni ~Udheheqes i Departamentit per Krime fe Renda;

Sahit Boroci ~Udheheqes i DepaJtamenti per te Mitur\
I I ,
I I II ' ,

Berat Spahiu- Udheheqes i DepJrtamentit te PergjitBshem, I

I, I !
I '

Milorad Mitkoviq - Udheheqes i Divizionit Civil; III

I I

Behar Ymeri ~gjyqtar pergjegjes IneDivizionit Penal; i
: I i

Menderes Beh.luli - gjyqtar pergj~gjes ne Divizionin PllerKundervajt]e,
I I I'

I I. I
i I

I I I
Ne Departamentin per, Krime te Renda db te punojne gjyqtaret:

I I I

1

I
I
i

I i
Aktualisht ne Gjykaten Thernelore ne Gjilaq duke perfshire edh1 deget e saj do te punojne

37 gjyqtare, ku 35 nga ta jane te sistemua~ ne departarnente, dege dhe divizione, pervec

dy gjyqtareve te cilet jane duke vijuar trajnjmin fillestar per gjy~tare prane Akadernise se

Drejtesise dhe pas pe1rfundimit te trajnimit do te vendoset se te njetat ku do te

sistemohen.' I I

i

I Plani dhe Progjarni i Punes 2023. ", ,



I
I

Gjyqtarja Luljete Shabani do te vazhdoj i te punoj lender qe i ka ne pune ne kete
! I I

departament por e njejta nga janari i vitit 2023 do te ngarkohet edhe me lende te
i I

divizionit kundervajtes (pasi qe vee eshte e:ngarkuar me disa lende te ketij divizioni) dhe
I ! "

te njejten kohe nje pjere te lendeve te k1tij divizioni do ti mFrr ne pune nga gjyqtari

Menderes Behluli, ndersa gjyqtarja Luljete Shabani nuk do t~ hyje ne kujdestari per

divizionin penal te kesaj gjykate. I I
i I I

Me qellim te efikasitetit te kesaj gjykate !gjyqtaret e 1 Diviziodit Penal te kesa] gjykate
I I i

Behar Ymeri, Snezhanai Mihajloviq, Mevlide Shabani, Veli KryeFiUdhe Rilind Sermaxhaj

do ti gjykojne edhe le~det e divizionit kUfderVajtes nc deget Ikesaj gjykate ne Viti dhe

Kamenice, ku do te ndahen se kush ku do t9 shkoj per gjykimin 1ketyre lendeve dhe ate 1
I I

here ne [ave, I i

" I

i I
Ne Divizionin Penal d~ te punojne keta gjyqtar

I i
"'~-"=-'-r"'''-w'''~'-''.

• Behar YrneriI
• Snezhana Mihajloviq
• Mevlide Shabani
• Luljete Shabani
• Veli Kryeziu
• Rilind Sermaxhaj

I

I 1
I I I
I I !

nevojat te cilat do te plraqiten gjate vitit P023, te njejtit munh te angazhohen edhe ne

kryerjen e lendeve te tjera, i
Iiii

! I I

Ne Departamentin pet te Mitur do te pudoj gjyqtari per te miLr Sahit Boroci i cili edhe

eshte pergjegjes i keti] !departamenti, e nel rast pushimi, semuhdje apo raste kur ai nuk
i i !

mundet te veproj, lendet si zevendes i tij d~ te jete gjyqtari Behar Ymeri, ku me qellim te
I I I

efikasitetit, gjyqtari Behar do ti ndahen ne pune lende nga ky departament per ti gjykuar.
I ;
I

.' .. .
I
I

I i I

I Plani dhe Prog~ami i Punes 202~



I
I I I

Gjyqtarja Mirvete Alidema sa i perket lendeve kontestimore (pervec lender ku kerkesat

te paleve jane shujtat, Jagat jubilare, pageJa per ndryshimin e ~radaVe) do ti perfundoje
I I I

lendet te cilat i ka ne p~ne, perkateissht lerdet kontestimore t¢ cilat ka arritur te mbaje

seancen pergatitore, kurse lender tjera f' 0 ti ndahen gjyqtareve te lartcekur derisa
I I

I
gjyqtarja ne fjale do te gjykoje lender permbarimore, jo kontestimore dhe e njejta do te

I I I
I I I

ngarkohet me lender permbarimore, jo kontestimore, lender ku kerkesat e paleve jane
I

I j
I i

shujtat, pagat jubilare, Ietj. etj., keto lend," do t'ia dorezohen inga te gjithe gjyqtaret e
I •

Divizonit Civiltek gjyqtfrja Mirvete Aliderna per procedim te m~tutjeshem.
i I I
i I I '

Sa i perket lendeve te i cilat kryetari i ka jpasur ne pune perttesisht ato te cilat i kal

caktuar dhe ka mbajtur seanca pergatitor~ dhe kryesor do ti vizhdoje ti gjykoje ndersa

lender e tjera ku nuk ka nderrnarre vepri1e do t'iu ndahen gj.yqtareve te divizionit civil
I I !

te kesa] gjykate. Sa i perket lendeve te kthyera ne rigjykim (te gjykuara nga kryetari sa ka
I ! I

qene gjyqtar) ne ato raste ku jane administtuar provat te shumta apo degjuar deshmitare
I I I;

do te vazhdoje ti merr ne pune kryetari i kesaj gjykate. ! '

I
!

•Berat SpjhiU
-Milorad Mitkoviq
-Mirvete 4lidemi
-Flora Qertmi

I
•Kaltrine Haliti

I
•Liridona ~aziri - Mustafa
•Besnik Pireva
-Blerim B~shtica

I

I

I
I I

NeDivizionin ci-u do ~epunojne keta gjtqtar
i
!

ii,
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i
I

iii
Ne Divizionin e Kundervajtjes te Departabl entit te Pergjithsliern do te punoj gjyqtari

I I
Menderes Behluli dhe gjyqtarja Luljete Shabani. !

I .

I I !
I I i

Udheheqesit e Departamenteve dhe pergje~jesit e Divizionit, dolt'i raportojne kryetarit te
1 I

gjykates per punen e Departamenteve - Divizionit, se paku njehere ne tre (3) muaj. Pjese
i I I

e raporteve te udheheqesit te departamentit dhe pergjegjesit te divizionit, duhet te jene

edhe raportet e gjyqtar~ve pergjegjes te diJizioneve. i
I '

, I i
I I I

III. Perberja e KOlegj~Vedhe ndarja e lerdeve sipa~ trupit ~jYkues I

Te gjitha ceshtjet ne Departamentin per Kr~mete Renda, gjYkO~ennga trupi gjykues prej
I I

tre (3) gjyqtar profesi:onal, nga te cilet fjeri duhet te jete jkryetar i trupit gjykues.

Kryetaret e Trupave Gjykuese, mund te forrnojne trupat gjykues vete, duke marr

parasysh edhe agjendat e gjyqtareve, por ~er kete e njoftojne !paraprakisht Kryetarin e
i I I

Gjykates lidhur me pergerjen e trupave gjYfues.
I
!

Iii
Te gjitha ceshtjet ne Departamentin e perg~ithshem gjykohen n~a nje (1) gjyqtar i vetern,

pervec nese me ligj parashihet ndryshe. II I:
I I '
iii I

Ne Departamentin per FeMitur trupi gjykues udhehiqet konforrn Kodit te Drejtesise per

te Mitur. I i I
I ! I

I I
i
I

• Menderes Behluli
• Luljete Shabani

i
I
I

I i
NeDivizionin e Kundervajtjes do te punejne:

, I
I I

.... , ;Plani dhe progJami i Punes 202~
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Ndarja e lendeve ne pune per secilin gjyq~are behet permes Sistemit per Menaxhimin e

Lendeve - SMIL.Nese g)yqtarit te cilit i eSh~1e caktuar lenda duhet perjashtuar nga arsyetI .

e ndryshme, kerkesa per perjashtim duhef te behet permes Si~temin per Menaxhimin e
I

Lendeve -SMIL dhe pal perjashtimit lendrl do te ndahet perstri me ane te sistemit te

larcekur. i ,:!,
I '
I Ii i

Sa i perket ndarje te lendeve ne menyre ranuale kjo metcde mund te perdoret ne ato

raste kur gjyqtari te cilit iu eshte ndare lenda gjendet ne pushim te rregullt apo mjekesor,
I ,

apo per arsye te tjeraj nuk gjendet ne gjykatore dhe lenda eshte e natyres urgjente

atehere do te ndahet me vendim te kryetar~t. ' I, I I
I

VI. Procedura ""'?" i I

Ky plan i punes per viti? 2023, po ashtu Pe~cakton se gjyqtaret re proceduren paraprake

ne Gjykaten Themelore ne Gjilan dhe Dege jane si vijon: .

I . I

j
. I

I

V.

,
I

Kolegji shqyrtues perbehet prej tre (3) gjyqtareve per te shqyrtuar dhe gjykuar nje
~ 1 I

kundershtim kunder urdhrit te gjyqtarit f' e procedures paraprake, Kryetari i gjykates
I i

konform nenit 417 paragraf 2 te Kodit tel Procedures Penale te Republikes se Kosoves
. !.

I I I

(KPPRK),cakton kolegj~n shqyrtues prej t*e (3) gjyqtareve, Ne rast se nuk ka numer te

mjaftueshem te gjyqtareve, kryetari i gjy~ates mund te cakt~je gjyqtaret nga ndonje

departament tjeter per te sherbyer ne kolegjin shqyrtues. I
. I

i I I
I I !

Perberja e njejte si tek Kolegjet Shqyrtues, sherben edhe per fanelm per Shqyrtimin e
I ,
I ,

Vezhgimit dhe Hetimit, sipas nenit 98 te Kodit te Procedures' Penale te Republikes se
i I I

Kosoves, I I !

, i i
I ! I

Ne rast te ndonje pengese qe ndonjeri nga Igjyqtaret e caktuar lJ.ekolegj, te mos mund te
I I iushtroj funksionin ne ceshtje te caktuara, te njejtit zevendesohen nga gjyqtaret e tjere

dhe po ashtu nga kryedri i gjykates, Iii , I
I i

Ndarja e lend~ve I

I

IV. Kolegjet Shqyrtuese
I

I I
i I

I Plani dhe prOg~ami i Punes 2023. ", I,



3.

I

I
I

I I I
Departaclenti i Pergjithshem'Diviztoni Kundervajtl' es,

I I

2.

1.

I I
I . I ! i .

Me qellim te ndarjes sels:eshtjeve sipas natyres se tyre ne Gjykaten Themelore ne Gjilan-

Dega ne Kamenice do t~ veprojne departarnentet si ne vijim: i
I I I I

I
I i

Departa~enti i Pergjithshem-Divizioni Penal,
! I

Departantenti i Pergjithshernjfrivizioni Civildhe

De ..

ne javen qe nuk jane kujdestar.
!
I

I
I
I I

Gjyqtaret ne proceduren paraprake duhet te jene ne gatishmeh te detyres per nje jave,
, i

mbi baza rotative dhe te barabarta. Ne rastl,'mungese te gjyqtarit kujdestar, zevendesohet
, I

nga gjyqtari i ciIi eshte kujdestar sipas rad~es se ardhshme vijuise.

! i i, :
I ,

Gjyqtaret e procedur1es paraprake, te I cilet kane leshuar Urdheresa Gjyqesore
I '

Konfidenciale (UGJK),db te vendosin edhe per kerkesat per sigurimln e te pandehurit, po
~ ! i

ashtu gjyqtaret qe kane vendosur mbi Ikerkesat per sigurimin e prczences se te

pandehurit [paraburgim, arrest shtepiak tti), do te vendosin ledhe UGJKdhe te gjitha

kerkesat e tjera qe kane:te bejne me ate lende, pavaresisht se te njejtat mund te pranohen
I I '

I
I
I
I
I
I
i i

: i I

Deget e Gjykates The~elore no Gjilan jale: no Kamenice, ViJ dhe Novoberde te cilat
, I I

funksionin gjyqesor e kryejne perrnes Departamentit te Pergjithshern, ndersa secila dege
I I

e Gjykates, ka gjyqtarin ;mbikeqyres i ciIi esrte pergjegjes per p~nen e deges,
I I . I

I !

GJ.TH. GJ.- Dega ne Kamenice i
!

I I
I I !
;Plani dhe Prog~ami i Punes 202p.' ,'t ,



I i
! I
. I

Gjyqtaret Sadri Krasni~i dhe Valbona Deriodelli nga janari i 2023 do te ngarkohen

me len de civile me qellim te barazimit te gjrndjes me lende ne keto departamente pasi qe
I i I •

divizionit civil eshte shume i ngarkuar me lende se sa divizionil penal dhe per kete arsye

ne bashkepunim me tel njejtit kemi vendosur qe gjate vitit 20.23, dy gjyqtaret qe kane
, I
I I .

I

I
• Artan Atazi
• Nada Stanojeviq

I

• Val~one Dervodeli
• Sadri Krasniqi

I
I

•

•

I I I I

V Ib .. D" dll' G' Mb'kl G' .j I'" I dure• a one ervo e 1 - jyqtare 1 eqyrese - jyqtare ne emm pena e, proce ure
! i

paraprake dhe njekohesisht do te n,·arkohet me lende civile,
I I
I !

Sadri Krasniqi -IGjyqtar ne lernin Pienale, procedure paraprake dhe njekohesisht

do te ngarkohet be lende civile, I i
I I i: I

• Artan Abazi - Gjyqtar ne lemin civile dhe njeherit udheh~qes i divizionit civil,
Iii
I I I

Nada Stanojeviq [-Gjyqtare ne lernin lcivile, I

I .
I
!
I

I

I I I

i PI . dh Prozr .. P .. 2023!I ani e rograrru I unes .
I I I" ,, I,



• Raif Fazliu - GjY1tarne lemin civile,

!
• Arben Xheladini 1- Gjyqtar ne lernin civile,

, I
I

civile,

I

I
njekohesisht i ang~zhuar si gjyqtar i Iemise

3.

1.

i

Me qellim te ndarjes se1s:eshtjeve sipas na sse tyre ne GjykJten Themelore ne Gjilan-
, I

Dega ne Viti do te veprojne departamentet si ne vijim: ' !
I
I

I i

Departamenti i ~ergjithshem-DiviziJni Penal,

Departamenti i Pergjithshem-DiviziJni Civildhe

Departamenti i ~ergjithshem-Divizill ni Kundervajtes,
I '
I !
i i
1 I

• Alush Sinani - Gjyqtar mbikeqyres 1-

2.

, i

gjykuar vetern lende penale te ngarkohen e!dheme lende civile ~e qellim te efikasitetit te

kesaj gjykate.: !

, ! I
Ne Divizionin per Kun~erVajtje te kesa] de~e do te punojne, petkatesisht do ti mbulojne

gjyqtaret nga departamenti i pergjithshern-divizioni penal i Gjy~ates Themelore ne Gjilan
I

ku do te caktohen 2 apo 3 gjyqtar varesisht nga nevoja qe til mbulojne lender e kesaj
i ' I

natyre ne kete dege, : I I

I

I
, I !

Gjyqtaret e percaktuar re kuader te kesa] iege varesisht prej nivojave do te angazhohen

edhe ne ceshtjet tjera ashtu sis:e parasheh te arsyeshme kryetari i gjykates,
, , I I
, ! I
I ! I

GJ. Th. Gj. ~Dega ne Viti I :
, I

I

I> ,

: I' II i
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3.

2.

1.

i
I
I

I

I
I I

Udheheqes te ketyre departamenteve do teljene:
!

! 1

I !

Blerina [akupi R~madani, udheheqele e divizionit penal,

Raif Fazliu, udhe~eqes i divizionit citil dhe

Alush Sinani, udJeheqes i divizionit ~undervajt{~s

I I
• ! Drane Simani I

• Blerina Jakupil- Ramadani

"'_~~I_"'m~"""I"I__"_'
I

• Alush Sinani
• Raif Fazl'iu

I

• Arben X~eladini
• Nexhat 1liu

I

I

I

; I
• Nexhat Aliu - Gj~qtar ne lemine civi,e,

i

• Drane Simani - Gjyqtare ne Iemine penale,
; I

• Blerina [akupi - famadani - Gjyqta~ ne lemine penale,
I I

• '* ~ I

1 I
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•

1.

2.

3.

Dega ne Novoberde do te veprojne

I
I
I

se tyre ne Gjykaten Themelore ne Gjilan
I
!
I!

Departamenti i ~ergjithshem-DiViZiJni Penal,
I

Departamenti i ~ergjithshem-Divizi6ni Civil dhe
I I

Departamenti i Rergjithshem-Divizi1ni Kundervajtes,
Iii
I I,
I I! I

Gazmend Ajvazi - Gjyqtar mbikeq~res - nje~ohesish1 i angazhuar si gjyqtar i
I

I ,
I

I
I
I

lemise civile,

Gjyqtaret e percaktuar ne kuader te kesa]

edhe ne ceshtjet tjera ashtu sic e parasheh
I
!

kesa] natyre.

j

i
ge varesisht prej nevojave do te angazhohen

.. arsyeshme kryetari i gjykates'
, '

I
I
I
I I

Per shkak te numrit te madh te lendeve nelldivizionin civil te kesa] dege dhe ankesave te
I !

shumta nga ana e qytetareve dhe avokateve per vonesa ne procesimin e lendeve civile,
i I Igjate vitit 2023, Nexhat Aliu do te gjyko] ne Departamentin ,e Pergjithshem-Divizioni
I . I

Civil, pasi qe i njejti gj~te viteve 2016 - t017 ka punuar len~e te lernise civile, kurse
iii

lendet penale qe i ka pasur ne pune do t'iu ndahen ne menyre proporclonale gjyqtareve
, I I

Drane Simani dhe Blerina [akupi-Ram i !

, I •
Ne Divizionin per Kundr'ervajtje te kesa] I do te punojne gjyqtaret nga departamenti i

, . r

pergjithshern-divizioni ! penal te Gjykatesl Themelore ne Gjilrn, perkatesisht nga ky
. I

departament do te caktohen 2 apo 3 gjyq : varesisht nga nevoja qe ti mbulojne lendet e
I I

I

II •

I
I

, I :
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I
I I ~

Gjyqtari i lartcekur do: te gjykoj ne diviZ10n penal te kesaj

Krimeve te Renda te Gjykates Themelore tie Gjilan per shkak mungeses se gjyqtareve
I I

I

i I

I I
Penal do t~ punoj gjyqtari:

I

I

I
I

mi i Punes 2023

1. Ramiz Azizi

I

NeDepartamentin e Pefgjithshem-Divizi

3.

2.

1.

• Boban Aleksiq - Gjyqtar ne Iernin

Plani dhe P

I

i
• Ramiz Azizi

• GaZrend Ajvazi
• Bohan Aleksiq

I
I
I

"w~"""w=-""~="l'"'_"D_'_.=m,','_'~
I

I

I
I

Udheheqes te ketyre departarnenteve do te!jene:

! I
Ramiz Azizi, udheheqes i divizionit penal,

: I
Gazmend Ajvazi,ludheheqeS i divizi i it civil dhe

Boban Aleksiq, udheheqes i divizi kundervajtes



I
I I I

ne kete dege dhe gjithnje me qellirn te rritj~S se efikasitetit gjykates, eshte planifikuar qe i
, I

njejt! te gjykoj lender p~nale te kesaj dege'l

I
I I

Lender e Divizionit per Kundervajtje te kesaj dege di punoje gjyqtari Boban Aleksic kurse
! I Ilendet perrnbarimore do ti punoje gjyqtari Gazmend Ajvazi. !

I I
I

, I
Gjyqtaret e percaktuar he kuader te kesaj 1ege varesisht prej nevojave do te angazhohen

edhe ne ceshtjet tjera aihtu sic e parasheh ~earsyeshme kryeta~i i gjykates,
I I ;
: I I
I I I .

Te gjithe gjyqtaret e Gjykates Themelore n1eGjilan pershire ed~e deget e saj do te mund
I I

te angazhohen si anetare te trupave gjykuese ne Departarnentin per Krimeve te RendaI I I

dhe Departamentin per te Mitur derisa me iligjnuk percaktuar Jdryshe.
I I
. I

I I I

· i IKolegjishqyrtues, Paneli per Shqyrtimin e Vezhgimit dhe Hetimit dhe kolegjet tjera, do te
I , !
· I

formohen nga gjyqtaret e Departamentit te Krimeve te Renda dhe Departamentit te
I

I I

Pergjithshern, si dhe ai Iper te mitur, sa here qe ka nevoje per] te vendosur per cdo per
I 'I .

ceshtjet e parashikuara me Kodin e procedi' res Penale. !
· I
: I

. I
VII. Ndihma [uridike Nderkombetare i 1

I t I

Kryetari i Gjykates Thernelore, vendos he cdo rast kur k~rkohet ndihma juri dike
! I I

nderkornbetare (pervef kur per kerkese ~uhet te vendos kole~jiJ dhe per pranimin e

vendimeve te gjYkatav~ te huaja, si dhe rle rastet e tjera kur Ime ligj eshte percaktuar

kompetenca e kryetarit~te Gjykates Themel~re. . i

· I I
I I !

VIII. Caktimi i shqyrtimeve gjyqesore dhe publikimi i hrarit te mbajtjes se
tyre I I' f '

Shqyrtimet gjyqesore clktohen nga gjyqtafet, perkate~isht kryltaret e tr~pave gjykuese
I I I.

konform dispozitave te' Kodit te Procedurks Penale te Republikes se Kosoves (KPPRK)
, i I

dhe Ligjit per Proceduren Kontestimore (LPK).Orari i seancave.gjyqesore regjistrohet ne
I I :

SMILdhe njekohesisht publikohet ne ueb portalin gjyqesor,
I I
· !I I

: I

. ,
I i

I Plani dhe Program! i Punes 202~
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! i
IX. Mbledhjet e kolegjlumlt te gjitl1e gjyqtareve, departamenteve dhe

divizioneve : I
, I
, I

Mbledhjet e kolegjiumit te te gjithe gjyqtareve do te mbahen konform edhe Rregullores
i I !

per Organizimin dhe Veprimtarin e Brends~me te Gjykatave nr. :02/2020, edhe ate:
I i
I i

, i i
• Mbledhjet e kolegjiumit te gjyqtareve do te mbahen sipas nevojes dhe jo me pak

se 1mbledhje ~renda 3 muajve el gjithashtu mbledhjk te vazhdueshme do te
: i I

mbahen me shetat e departament1ve dhe mbikeqyresve te degeve, Do te kete

edhe mbledhje rve administratorenj ndihmes administratoret dhe shefat perkates

te administrates' se kesaj gjykate d~e degeve te saj gjithnje me qellim qe te jene
! I I
i ) t

me te pergjegjshrm dhe llOgaridhenis ne kryerjen e det1ave te punes,

• Kryetari i Gjykates sa here qe e sheh te nevojshme per te diskutuar dhe vendosur
I i

per ceshtje te caktuara mund te mu1d te mbaje mbledhje' me gjyqtaret,

I I !
• Udheheqesit e departamenteve se ,paku cdo tre muaj ido mbajne mbledhje me

, I I
gjyqtaret e departarnentit perkates, I I

• m kolegjiumin vjetor behet Shqyr~mi i punes dhe fun~sionimit te gjykates gjate
I :

vitit te kaluar po ashtu caktimi i gjyqtareve ne departamente dhe divizione te

gjykates, perberja dhe menaxhimi i Ikolegjeve per t'i gjYkuar ceshtjet qe kerkojne
I !

trup gjykues, pl~ni vjetor i punes ,e gjykates per vitin Ie ardhshem, dhe ceshtje

tjera te percaktu~ra nga kryetari i gjr'kates ne kqnsultim Fe gjyqtaret.
I I

• Kryetari i gjykates therret kolegjiukin e gjyqtareve ne! gjykate per te diskutuar
I I I,

lidhur me administrimin e gjyka~es, per te 'shqyrtuir organizimin e punes,

rezultatet e arritura ne gjykate dhe ~er t'I trajtuar problemet dhe sfidat e punes,

: I I
• Pjesernarrja ne kolegjiume dhe mbl1dhjet e departamen~eve dhe divizione, eshte e

obligueshme, i !

I I, i I
• Kolegjiumi i gjybtareve, ne mbled~jet e tij nxjerre edhe rekomandime te cilat

! , I
duhet te perfillep nga kryetari i gj~kates, nenkryetari, gjyqtari mbikeqyres, stan

I I
gjyqesor dhe stafi administrativ. ~endi i dites per mbledhjen e .kolegjiumit te

! I I
gjyqtareve perc,:ktohet nga kryetari Iigjykates, I I

i ' ,
!

..'
! I I
I I I
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paraqitjeve korrekte.

X.

i i
I I

I i
Administratori mbeshtet kryetarin e gjykates ne organizimin dhe mbarevajtjen e

mbledhjeve te kolegjiUlpit te gjyqtareve, i ~ili njofton gjyqtaret!te pakten shtatedhjetedy
I , I

(72) ore para mbledhjes, furnizon gjyqtaret me materialet e rendesishme te mbledhjes,
! ) I

dhe mban procesverba~in per rrjedhen e fbledhjeS, te cilat prFcesverbale paraprakisht

iu dorezohen gjyqtareve te gjykates, per tie paraqitur verejtjef e tyre eventuale, pastaj
I '

miratohen ne kolegjiumin e radhes, Te gjitha dokumentet e takimeve te kolegjiumit te
: !

gjykates duhet te arkiV:hen ne dosje te ve,tnta.

, ! i

I I i
Orari i Punes dhe Respektimi i Kodlt te Miresjelljes

; I ;
Orari i punes ne gjykate fillon ne ora 08:0q dhe zgjate deri ne ora 16:00, ndersa pushimi

ditor shfrytezohet nga ora 12:00 deri ne ora 13:00, ne rast pamundesie te shfrytezimit te

pushimit brenda ketij ~rari, pushimi ditorlmund te shfrytezoh~t edhe jashte keti] orari,
• I I'

por vetern per te njejtei dite, I I

Te gjithe te punesuarit ~e Gjykaten Themelbre ne Gjilan, jane teiobliguat qe gjate orarit te
, I i

punes ne ushtrimin e pozites zyrtare, te !sillen ne menyre korrekte, duke respektuar
i I I

Kodin e Miresjelljes per Personelin e Administrates Gjyqesore, njekohesisht Kodin e
I I I

Etikes Profesionale per Gjyqtar, te respektojne orarin, vendin dhe detyrat e punes,
I I I

I I

Veshja dhe paraqitja ~ te gjithe zyrtareJe te gjykates, dUhe~ te jene serioze, per ta
, I I

perfaqesuar sa me denjesisht institucionin he pajtim me legjiSlabonin ne fuqi.
I ! I

I I i
Perdorimi apo aktivitetet e zyrtareve te gtYkates, perfshire gjyqtaret ne I rrjetet sociale

duhet te jene te pergjegjshme dhe te paraqiten ne menyre kohekte, ndersa vendosja e

fotografive dhe postin\eve te ndryshmej duhet te jete e JujdesShme ne nivelin e
I I II '

I I, !
I

I
I
I

XI. Trupi per Me~axhimin e Krizave I II! ,

I I

Trupi Menaxhues i Kri~ave i Gjykates The~elore ne Gjilan, do, te jene ne perberja
I I I

Kryetari i Gjykates - Udheheqes i Trupes Menaxhuese, Gjyqtaret Mbikeqyres te
I I I
I I !

• r

I
! I ,
iPlani dhe Prog~ami i Punes 202p



I

Ne parim lender zgjidh~n sipas radhes se a+itjes ne gjykate,
I I

Perjashtim nga kjo rregull bejne lender rrJe perparesi ligjore te cilat duhet te zgjidhen

brenda afateve ligjore apo afateve te arsyeshme, me kusht qe edhe ate duhet te vendosen
I I I

sipas radhes se arritjes' ne gjykate, Perparesi do te kene edhe llendet te cilat kthehen ne

rivendosje nga shkalla 1dyte, Lendeve siP1s strategjise Keshillit Gjyqesor te Kosoves dhe

veprave penale korrupsioni zyrtar dhe kunder detyres zyrtare do t'ju ipet perparesi e
I ! I

I i

I I
I

vecante,

I
I
I ;

Ndarja e Icndevc ne prne tek secili gjyqjare behet ne men~e proporcionale permes

ststermt SMIL. I I :
i i

j I I
Gjyqtareve lender ju ndahen me sistemini elektronik SMIL e Fipas nevojes edhe sipas

vendimit te kryetarit tejgjykates, sic eshte p. ercaktuar me Rregulloren per Organizimin e
I I·

Brendshern te Gjykatave si dhe Rregulloren e Perdorirnit te sistemit SMIL.

: I i
Ii: I i

Nese nje gjyqtari te Cili~.i eshte ndare lend~ per ta gjykuar duhetl' perjashtuar per arsye te
~ ! I '

ndryshme ligjore atehre lenda i ndahetl gjyqtarit tjeter i cili eshte me radhe sipas

sistemit SMIL. i
!
i
I

Te gjithe gjyqtaret e ca~tuar ne Departam~ntin e Krimeve te Renda, Departamentin per
I i

te Mitur dhe te Departamentit e Pergjithshem-Divizioni Pena] do te jene me radhe ne

kujdestari ne procedurb paraprake derisa! orarin e kUjdestari~e do ta percaktoje secili
I I '

nga udheheqesit e Departarnenteve perkatese,

I

i

, I
dhe do te sherbeje per: Menaxhimin e Krizave e Gjykates Theielore ne Gjilan ne raste

dhe situatat emergjente shendetesore, kat1strofat natyrore, kefcenimeve te sigurise apo

rrethana te tjera te natyrave te ngjashme ne te ardhmen.

! Ii I, ,

XII. Zbatimi i prcgramit TIKjSMIL !

",,( I)

I
, I i
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i
I
I
I

XIII. Transparenca dhe llogaridhenla
I I

I '
Me qellim te rritjes se transparences dhe Ilogartdhenles, si dhb duke u bazuar edhe ne

I I

Strategjine e Kornunikimit ti miratuar nga iKGJK-ja per nje gjydesor me transparent dhe
I I I

te qasshern, gjykata do te inforrnoje publikun rregullisht mbi punen dhe aktivitetet e
: i I

gjykates, Publiku ne baza ditore do te k~ne qasje ne orarin: e seancave gjyqesore te

ceshtjeve penale, civile apo te kunderVajtjer i cili do te publikohet ne ueb faqen e gjykates,

Po ashtu publiku do te kete qasje ne statistikat e gjykates, rapdrtet e punes, statistikat e
, I ·

performances se gjyqtareve, plani dhe program! vjetor i punes tio te [ene te qasshme per
I ' i

te gjithe, me cka publikut do t'i mundesohJt qasje e gjere ne aktlvitetet e gjykates, per te
! I

cilat publiku njekohesisht do te mund te informohet edhe perrnes rrjetit social Facebook.

Ii!
Ueb faqja e gjykates po ashtu ofron mundjlsine edhe per ker~min e Statusit te Lendes

dhe njekohesisht aplikil(1in online te qytetarcve per certifikatenjmbi denime penale.
I ! I

I i
, I :

Te gjitha aktgjykimet penale, civile dhe te gjitha aktvendimet rrieritore, do te publikohen

ne ueb portalin gjyqesor te Republike~1 se Kosoves, konf+rm Ligjit per Gjykatat,

dispozitave te Udhezimit Administrativ te KGJK-se per Anoni~izimin dhe Publikimin e

Aktgjykirneve, Ligjit peJ Mbrojtjen e te Dhenave Personale. !

I I
XIV. Administrata ~jyqesore I

Menaxhimi i puneve adLnistrative, teknik~ dhe te sig~rimit te ~bjekteve do te behet nga

Administratorja e Gjykates Themelor~ ne Gjilan, shefat perkates, ndihmes
I I i

administratoret (per deget) te cilet jane te detyruar qe ti raportojne Administratores per
I I I,

punen e tyre, e cila njeherit e mbikeqyr punen e tyre menaxheriale, kurse administratorja
I I I

ka obligim qe ti raportoje kryetarit te gjykates, !'
I I
I iI !! I: I '

Administratorja dhe ndihrnes administratoret se paku cdo 3 muaj do te mbajne takime
i I I

per te diskutuar dhe ve?dosur per ceshtje qe nderlidhen me kompetencat e tyre.
I I I

I
I

.. ,.tt II

I
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XVI. Zbatimi

I !
Administratorja per cdo jave do te mbaje mbledhje me shefat e zyrave perkatese e

I I I
gjithashtu me se paku 1 here ne jave edhe me kryetarin e gjykates apo edhe me teper se

. I i
njehere ne jave varesist;nga nevoja. I

: I i
I ! I

Te gjithe stafi administrativ i Gjykates Thernelore ne Gjilan dhe stafi i degeve te kesaj
I :

Gjykate, detyrohen qe ta respektojne Orarij e punes, detyrat e ~unes dhe vendin e punes

dhe gjate orarit te punes duhet qe ti mbajne me vete ne vende te dukshme dhe ti kene
i I I

gjithmone kartat zyrt~re te identitetit dre per keto obllgime duhet te i mbikeqyr

administratorja e gjykates dhe ndihmes admrntstratoret per dedet.
, ! i

I !
I i

XV. Perfundlml I I i
. I I

Kyplan vjetor mund te.ndryshohet dhe pl?tesohet nga Kryeta~i i Gjykates varesisht nga

nevoja per organizimin ;mete mire te puneve, zgjedhjen me efikase te lendeve dhe ne rast
, ,I I

te ndryshimit te struktures se gjyqtareve duke pasur parasysh ~dhe faktin se brenda vitit
I i I

2023 tre (3) gjyqtare te kesaj gjykate pensionohet dhe ate gjy~taret Millorad Mitkoviq,
I ' I

Aziz Shaqiri dhe Snezh~na Mihajloviq, kude gjyqtarja Kaltrine Haliti ka planifikuar qe te
I I :

shkoj ne pushim te lehonise, I
I I

I I i
Ii!

Kyplan i punes do te filloj te zbatohet nga data, 1 janar ~023.
i I :
I I I

I

I

I
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